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Abstrakt

Téma mojej diplomovej práce je „Vplyv meniaceho sa bezpečnostného prostredia

vo svete na bezpečnosť Českej republiky“. Jeden z dôvodov, prečo som si túto tému

vybrala, je aktuálnosť tejto problematiky. Podľa môjho názoru má najväčší vplyv

na bezpečnosť v krajine terorizmus, kyberterorizmus a migrácia. Preto sa týmto témam

budeme venovať detailnejšie. Práca je rozdelená na teoretickú a praktickú časť.

V teoretickej časti sa zaoberám definovaním pojmov ako je bezpečnosť, bezpečnosť

štátu, bezpečnostná stratégia, bezpečnostná politika a bezpečnostný systém. Taktiež

sú popísané medzinárodné bezpečnostné a politické štruktúry, ktoré sa podieľajú na boji

proti terorizmu. Ďalej sú všeobecne popísané hrozby a vybrané z nich, ktoré majú najväčší

vplyv na bezpečnosť Českej republiky a Európskej únie sme popísali detailnejšie. Zhrnuli

sme aj najväčšie teroristické útoky od roku 2016, ktoré zasiahli Európsku úniu.

Popísali sme aj dva z dôležitých konfliktov 21. storočia, ktoré ovplyvnili svet a pripojili

sme k tomu aj vznik Islamského štátu – teroristickej organizácie.

V praktickej časti diplomovej práce sú stanovené ciele a popísaná metodika.

Skúmanú problematiku sme rozdelili na štyri oblasti. Zapojili sme dotazníkové šetrenie

zamerané na laickú verejnosť. SWOT analýzu sme zamerali na problematiku súčasného

stavu terorizmu a kyberterorizmu v Českej republike, kde sme určili aj odporúčané

opatrenia na riešenie týchto problémov. Ďalej sme porovnali bezpečnostnú stratégiu Českej

a Slovenskej republiky. V poslednej časti sme popísali scenár vplyvu migračnej krízy

na zvýšenú hrozbu terorizmu. V závere práce je zhodnotenie výsledkov a prínosov

výskumu ako aj navrhovaných riešení

Kľúčové slová

Terorizmus; kyberterorizmus; migrácia; bezpečnosť; Česká republika.

Abstract

The theme of this diploma thesis is the impact of the worlds security enviroment changes

on the security of the Czech Republic. One of the reasons I chose this topic, is the recency

of this issue. In my opinion, terrorism, cyber-terrorism and migration have the greatest

impact on security in this country. That is why we will deal with these topics in more detail.

This thesis is divided into a theoretical and practical part.

In the theoretical part, I deal with defining concepts such as security, state security,

security strategy, security policy and security systems. Furthermore, international security

and political structures, which are involved in the fight against terrorism; selected threats

that have the most impact on the security of the Czech Republic and the European Union

are described in more detail. We have also compiled the largest terrorist attacks

since 2016 that have happened in the European Union. We have also described two of the

important conflicts of the 21st century, that have affected the world, as well

as the emergence of the Islamic State - a terrorist organization.

The practical part of this diploma thesis describes the set objectives and methodology.

We have divided the issue into four areas. Furthermore, a questionnaire survey aimed at the

public is included. The SWOT analysis is focused on the current state of terrorism and

cyber-terrorism in the Czech Republic. Here, we have also identified the recommended

measures to address these issues. We also compared the security strategy

of the Czech and Slovak Republics. In the last part, we described the impact scenario

of the migration crisis on the increased threat of terrorism. At the end of the thesis

is the evaluation of the results and benefits of the research, as well as the proposed

solutions
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1 ÚVOD

Terorizmus, migrácia, kyberterorizmus sú bezpečnostné riziká,

ktoré už nie sú v Európe novým javom. Za 18 rokov bolo v Európe uskutočnených stovky

neúspešných, prekazených alebo dokončených útokov. Útoky na Svetové obchodné

centrum v New Yorku ovplyvnili celý svet. Neštátni aktéri zaútočili na svetovú veľmoc

a ukázali na jej zraniteľnosť. Vyvolali strach a paniku, ktorá sa šírila najmä v západnom

svete. Život obyvateľov a fungovanie štátu sa radikálne zmenili a museli sa začať

prispôsobovať novým faktom. Nájsť vhodný spôsob ako eliminovať takéto pôsobenie

sa stal medzinárodnou bezpečnostnou prioritou.

Rôzne mimoriadne udalosti a krízové javy sú žiaľ neoddeliteľnou súčasťou nášho

života, ktoré nás sprevádzali a budú nás sprevádzať aj naďalej. Ľudia sú nútení hľadať

riešenia ako im preventívne čeliť a keď už vniknú, zmierniť ich negatívne dopady.

V súčasnosti sa nejedná už len o hrozby s použitím hromadných zbraní

ale taktiež o ekologické hrozby, medzinárodný terorizmus, kyberterorizmus, migráciu

a pod. Medzinárodné inštitúcie sa preto stále intenzívnejšie zaoberajú problémom zvýšenia

životnej úrovne, odstránenia hladu, utrpenia, chorôb a otázkou, ako človeka ochrániť

pred živelnými pohromami, priemyselnými haváriami, vojnami, terorizmom.

Všetko to je v kompetencii osobitného vedného odboru krízový manažment.

Na jeho orgány sú kladené úlohy v bezpečnostnom systéme jednotlivých krajín,

ktoré korenšpondujú s výstupmi prijatými na medzinárodnej úrovni. Krízový manažment

je vo vyspelých krajinách neoddeliteľnou súčasťou riadenia bezpečnosti na rôznych

stupňoch ekonomických, vojenských, politických, sociálnych, vnútro-bezpečnostných,

záchranných a ekologických subjektov a štruktúr, ktorých cieľom je zaistenie mieru,

stability, ochrany a bezpečnosti občanov.
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2 SÚČASNÝ STAV

2.1 Vymedzenie a charakteristika pojmov bezpečnosť, bezpečnosť

štátu, bezpečnostná stratégia, bezpečnostná politika,

bezpečnostný systém

V tejto časti diplomovej práce teoreticky charakterizujeme pojmy bezpečnosť,

bezpečnosť štátu, vymedzujeme bezpečnostnú stratégiu, ktorá je základom

pre bezpečnostnú politiku štátu. Nadväzuje na to charakteristika bezpečnostného systému

štátu ako rozhodujúci nástroj pre realizáciu bezpečnostnej politiky.

2.1.1 Bezpečnosť, bezpečnosť štátu

Aj keď si to neuvedomujeme, bezpečnosť je každodennou súčasťou našich životov.

Každý deň robíme rozhodnutia na základe objektívnych a subjektívnych faktorov

tak, aby sme sa cítili v bezpečí a neohrozovali náš život (zapneme si bezpečnostný pás,

na priechode sa pozrieme, či nejde auto, necestujeme do nebezpečných krajín). Zaistenie

bezpečnosti a prežitia bolo veľmi dôležité už od počiatku dejín. To bolo dôvodom prečo

sa skúmanie tohto pojmu začalo už v staroveku. Bezpečnosť je mimoriadne širokým

fenoménom, ktorý zahŕňa veľké množstvo oblastí. Jednou z nich je aj medzinárodná

a vnútroštátna bezpečnosť. Tento termín nikdy nebol jednoznačne definovaný.

Bezpečnosť definovaná v zákone „Ústavný zákon č. 110/1998Z. z. o bezpečnosti Českej

republiky zaisťuje zvrchovanosť a územnú celistvosť Českej republiky, ochranu

jej demokratických základov a ochranu životov, zdravia a majetkových hodnôt,

ako základných povinností štátu“ [1][2]

Požadovaná úroveň bezpečnosti štátu je vtedy, keď miera ohrozenia chránených

záujmov si nevyžaduje prijímanie mimoriadnych opatrení a na elimináciu hrozieb je

postačujúca normálna činnosť štátu a jeho orgánov. [4]

Bezpečnosť sa dá definovať aj ako „absencia hrozieb pre základné hodnoty“.[6]

Iný autor definuje bezpečnosť ako opak nebezpečenstva je „stav spoločenského,

prírodného, technického a technologického systému, ktorý v konkrétnych vnútorných
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a vonkajších podmienkach umožňuje plnenie stanovených funkcií a ich rozvoj v záujme

človeka a spoločnosti“. [9]

Bezpečnosť je tiež stav, keď sú na najnižšiu možnú mieru znížené hrozby pre objekt

a jeho záujmy. Tento objekt je k eliminácií prítomných ale aj potenciálnych rizík vybavený

a ochotný pri nej spolupracovať. Často je pojem bezpečnosť doplňovaný aj slovami,

ktoré dopĺňajú jeho význam a vzťahujú sa k jeho charakteru. Napríklad bezpečnosť

politická, vojenská, ekonomická, ekologická, požiarna, jadrová, internetová apod.


[…]


terorizmu. Pociťujú strach z prichádzajúcich migrantov, ale komplexne sa cítia vo svojej

krajine bezpečne. Takže hypotéza 2 kde sme predpokladali, že respondenti sa cítia

bezpečne v Českej republike bola potvrdená. Našim tretím cieľom bolo zistiť,

či má migračná kríza vplyv na zvýšenú hrozbu teroristických útokov. Skúmaním sme

zistili určitý vplyv na nárast hrozby teroristických útokoch, ale tvrdiť,

že za to môže len migračná kríza by nebolo správne. Veľa ľudí, ktorí spáchali teroristický

útok v Európe, tu bolo už predtým a zradikalizovali sa ešte pred rokom 2015. Ľudia

však z médií vnímali utečencov, ako najväčšie zlo a často im pripisovali aj činy, ktoré

nespravili. Predpokladáme, že zvýšená hrozba terorizmu by sa objavila aj bez migračnej

krízy a tým pádom vyvraciame hypotézu 3, že migračná kríza má vplyv na zvýšenú

hrozbu teroristických útokov. Cieľ 4 Zhodnotiť, či je Česká republika pripravená

na hrozbu terorizmu a kyberterorizmu a navrhnúť vhodné opatrenia na zlepšenia

stavu bezpečnosti Českej republiky. Tento cieľ sme splnili v oboch SWOT analýzach

kde sme popísali odporučané opatrenia na zlepšenie stavu bezpečnosti.

Všetky vytyčené cieľe boli splnené. Táto diplomová práca prináša širokospektrálny

pohľad na oblasť terorizmu, kyberterorizmu, migrácie a bezpečnosti Českej republiky.

K udržovaniu dostatočnej hranice bezpečnosti a stability je potrebné neustále podporovať

úsilie. Nedoriešené konflikty za hranicami Európskej únie so sebou prinášajú rozvíjajúci
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organizovaný zločin, nelegálnu migráciu, terorizmus a taktiež šírenie zbraní hromadného

ničenia. Tieto hrozby sa dynamicky vyvíjajú a preto je potrebné, aby sa vyvíjali aj opatrenia

proti nim. Terorizmus, kyberterorizmus a migrácia tu budú pretrvávať aj naďalej

z mnohých dôvodov, ale je nutné odhodlane pokračovať v boji proti takýmto negatívnym

faktorom, ktoré ohrozujú bezpečnosť Českej republiky.
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8 ZOZNAM POUŽITÝCH SKRATIEK

ČR Česká republika

EBOP Európska bezpečnostná a obranná politika

EÚ Európska únia

ISAF Medzinárodné bezpečnostné a pomocné sily

ISIL Islamský štát v Iraku a Leante

ISIS Islamský štát v Iraku a Sýrii

IZS Integrovaný záchranný systém

NATO Organizácia Severoatlantickej zmluvy

OBSE Organizácia pre bezpečnosť a spoluprácu v Európe

ODIHR Úrad OBSE pre demokraciu a ľudské práva

OSN Organizácia Spojených národov

RFoM Predstaviteľ pre slobodu médií

SZBP Spoločná zahraničná a bezpečnostná politika

SZOP Spoločná zahraničná a obranná politika

USA Spojené štáty Americké
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Príloha 1: Dotazník

Dobrý deň, Vážený respondent, som študentkou Fakulty biomedicínskeho inžinierstva

v Kladne a obraciam sa na Vás s prosbou o vyplnenie krátkeho dotazníka,

ktorý bude podkladom pre spracovanie informácií ohľadom toho, ako obyvatelia Českej

republiky vnímajú hrozbu terorizmus a migráciu. Dotazník je anonymný a samozrejme

dobrovoľný. Výsledky tohto dotazníku budú využité v mojej diplomovej práci.

Ďakujem za Vašu ochotu a čas, ktorý ste venovali tomuto dotazníku.

Identifikačné údaje:

Pohlavie:

a) Muž

b) Žena

Váš vek:

a) 0-25

b) 26-35

c) 36-50

d) 51 a viac

Dosiahnuté vzdelanie:

a) Základné

b) Stredoškolské

c) Vysokoškolské I. stupňa

d) Vysokoškolské II. a III. stupňa

1. Vnímate, že je Česká republika ohrozená teroristickými útokmi?

a) Áno

b) Nie

c) Neviem

2. Myslíte si, že teroristi majú dôvod uskutočňovať teroristické útoky?

a) Áno

b) Nie

c) Neviem posúdiť

d) Občas

3. Máte osobnú skúsenosť s terorizmom?

a) Áno
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b) Nie

4. Myslite si, že je Česká republika dostatočné pripravená na boj proti

terorizmu?

a) Áno

b) Nie

c) Neviem posúdiť

5. Myslite si, že Schengenský priestor má dopad na bezpečnosť vo Vašej krajine?

a) Áno

b) Nie

c) Neviem posúdiť

6. Myslíte si, že sú dostatočne zabezpečené vonkajšie hranice Európskej únie?

a) Áno

b) Nie

c) Neviem posúdiť

7. Máte strach z teroristických útokov vo Vašej krajine?

a) Áno

b) Nie

c) Neviem posúdiť

8. Máte informácie o zabezpečovaní bezpečnosti v Českej republike?

a) Áno

b) Nie

c) Neviem posúdiť

9. Cítite sa bezpečne vo svojej krajine?

a) Áno

b) Nie

c) Neviem posúdiť

10. Myslíte si, že Česká republika prijíma veľa migrantov oproti iným krajinám?

a) Áno

b) Nie

c) Neviem posúdiť

11. Myslíte si, že migranti zo sebou prinášajú zvýšenú hrozbu teroristických

útokov?
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a) Áno

b) Nie

c) Neviem posúdiť

12. Poznáte nejaké miesto kde sú umiestňovaný migranti v Českej republike?

a) Áno

b) Nie

13. Poznáte nejakú teroristickú organizáciu?

a) Áno

b) Nie