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OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE
studenta: ​ Patrícia Pančišinová
s názvem: Vliv měnícího se bezpečnostního prostředí ve světě na bezpečnost České republiky
Kritéria hodnocení diplomové práce P o č e t

bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30 bodů)*

28

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 20 bodů)* 16

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení
struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10
bodů)*

9

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

35

5. Celkový počet bodů 88

* Detailní popis hodnocení uveďte v komentáři

Návrh otázek k obhajobě

1. Jakým způsobem by ČR/SR mohly těžit z výhod své zeměpisné polohy ve smyslu možné spolupráce
mezi Východem a Západem v oblasti terorismu?

2. Jakým způsobem by se dala nyní řešit migrační krize prostřednictvím pomoci přímo v postižených
regionech (např. Sýrie, severní Afrika, Afghánistán)?

3. Reaguje česká a slovenská politická reprezentace dostatečně pružně na měnící se světové
bezpečnostní prostředí?

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Diplomová práce řeší velice širokou oblast, což nutně vede k zestručnění některých kapitol. Navzdory této
skutečnosti však obsahuje celou řadu popsaných skutečností a podrobně vypracovanou praktickou část,
která je její velkou přidanou hodnotou. Ke škodě práce je však přílišné zestručnění některých teoretických
kapitol (např. Závažná organizovaná trestná činnost nebo Kyberterorismus), které by svojí závažností měly
být na úrovni rozsahu kapitol o terorismu. Rovněž chybí podrobná informace o příjmech IS z prodeje ropy
na obsazených ropných polích. Naopak ku prospěchu práce je její nezaujatost, což je u podobných témat
poměrně obtížně dodržitelné. Ve vztahu k ČR/SR představuje tato práce užitečnou studii a to především
díky poměrně bohatému a pečlivě zpracovanému dotazníkovému průzkumu.
Vzhledem k tomu, že praktická část představuje klíčový prvek této práce a nedostatky jsou spíše v její
teoretické části, celkově považuji práci za velmi dobrou.
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